
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 495,589 487,277 8,312

1.지방자치단체이전수입 26,821 26,821 0

1.비법정이전수입 26,821 26,821 0

1.기초지방자치단체전입금 26,821 26,821 0

1.기타지방자치단체보

조금
26,821 26,821 0

2.교육비특별회계이전수입 390,710 382,426 8,284

1.교육비특별회계전입금수입 390,710 382,426 8,284

1.학교회계전입금 390,710 382,426 8,284

1.학교운영비전입금 268,161 268,161 0

2.목적사업비전입금 122,549 114,265 8,284
(성립전)시설관리업무지원 : (13,846,000원 × 

1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

(성립전)종일반(방과후)지원 : (4,687,000원 ×

 1교) - 3,487,000원 =
1,200,000

(성립전)유아학비지원 : (4,812,000원 × 1교) 

- 4,194,000원 =
618,000

(성립전)통학버스운영비 : (6,088,000원 × 1교

) - 5,500,000원 =
588,000

특수교육대상자통학비지원 : (884,000원 × 1교

) - 456,000원 =
428,000

특수교육대상학생치료지원 : (600,000원 × 1교

) - 50,000원 =
550,000

(성립전)노후급식기구 교체 : 1,772,000원 × 1

교 =
1,772,000

(성립전)통학버수 안전지도사 인건비 : 350,000

원 × 1교 =
350,000

(성립전)신입생도서구입 : 181,600원 × 1교 = 182,000

3.기타이전수입 78,058 78,030 28

1.학교회계간이전수입 7,458 7,430 28

1.다른학교회계전입금 7,458 7,430 28

1.다른학교회계전입금 7,458 7,430 28상하중교직원급식비 : 28,000원×1명= 28,000

2.민간이전수입 70,600 70,600 0

1.기타지원금 70,600 70,600 0

1.기타지원금 70,600 70,600 0

2.자체수입 119,150 116,816 2,334

1.학부모부담수입 118,394 116,576 1,818

1.수익자부담수입 118,394 116,576 1,818
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 75,765 75,765 0

1.급식비 75,765 75,765 0

2.방과후학교활동비 33,130 33,130 0

1.방과후학교활동비 33,130 33,130 0

3.누리과정비 9,499 7,681 1,818

1.누리과정비 9,499 7,681 1,818
(성립전)유아교육비및방과후과정비 : 1,818,000

원×1교=
1,818,000

2.행정활동수입 756 240 516

1.기타행정활동수입 756 240 516

1.이자수입 74 50 24

1.이자수입 74 50 24이자수입 : 24,000원×1회= 24,000

2.기타행정활동수입 682 190 492

1.기타행정활동수입 682 190 492폐식용유대금 : -30,000원×1회= -30,000

신용카드포인트 : -50,000원×1회= -50,000

수도광열비 : 572,000원×1회= 572,000

3.기타수입 5,883 5,883 0

1.전년도이월금 5,883 5,883 0

1.순세계잉여금 5,883 5,883 0

1.순세계잉여금 5,883 5,883 0

1.순세계잉여금 5,883 5,883 0

세입합계 620,622609,976 10,646
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,883 9,883 1,000

1.교직원보수 6,773 6,773 0

1.사립학교 교원보수 6,193 6,193 0

1.유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비4,885 4,885 0

1.기간제교원인건비 4,536 4,536 0  

2.기간제교원법정부담

금
349 349 0  

2.기간제교사 1,308 1,308 0

1.기간제교원인건비 1,308 1,308 0  

2.사립학교 직원보수 580 580 0

1.조리종사원 인건비 580 580 0

1.무기계약직원인건비 580 580 0  

2.기타 교직원보수 1,040 1,040 0

1.교직원대체인건비 1,040 1,040 0

1.교원대체인건비 400 400 0

1.기간제교원법정부담

금
400 400 0  

2.직원대체인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.무기계약직원법정부

담금
240 240 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 3,070 2,070 1,000

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,070 70 1,000

1.동호회지원 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0  

2.교직원수업나눔실운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000탁자및소파구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,868 222,112 3,756
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예산액
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예산액
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1.급식 관리 90,083 88,283 1,800

1.학교급식운영 90,083 88,283 1,800

1.급식식재료구입비 74,178 74,150 28

1.급식용식재료비 74,178 74,150 28식품비  28,000원×1회= 28,000

2.급식운영비 10,634 8,862 1,772

1.일반수용비 5,145 5,145 0  

2.연료비 3,582 3,582 0  

3.비품구입비 1,907 135 1,772
(성립전)노후급식기구구입(국솥)  

1,772,000원×1식=
1,772,000

3.우유급식비 5,271 5,271 0

1.우유대금 5,271 5,271 0  

2.보건 관리 7,850 8,650 -800

1.학생및교직원보건안전관리 4,701 4,701 0

1.보건실운영 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 180 180 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 821 821 0

1.운영수당 160 160 0  

2.학생복지비 661 661 0  

3.학교안전공제회비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,149 3,949 -800

1.먹는물관리 1,454 2,254 -800
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1.일반수용비 1,454 2,254 -800정수기유지보수  -800,000원×1회= -800,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 101,254 99,436 1,818

1.급식비지원 58,625 58,625 0

1.무상급식지원 58,625 58,625 0

1.학생지원금 58,625 58,625 0  

2.방과후학교활동비지원 33,130 33,130 0

1.초등돌봄교실운영 20,130 20,130 0

1.학생지원금 20,130 20,130 0  

2.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

3.누리과정비지원 9,499 7,681 1,818

1.유치원누리과정지원 9,499 7,681 1,818

1.학생지원금 9,499 7,681 1,818
(성립전)유치원누리과정지원  1,818,000원

×1교=
1,818,000

4.학생복지 26,681 25,743 938

1.학생복지운영 26,681 25,743 938

1.통학버스안전지도사인건비 10,991 10,641 350

1.무기계약직원인건비 10,221 9,871 350
(성립전)통학버스 안전지도사 명절휴가비 

 350,000원×1명=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
770 770 0  

2.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생교과서구입 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0  
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4.통학버스 운영비 6,088 5,500 588

1.일반수용비 2,288 1,700 588
(성립전)통학버스 운영비  588,000원×1교

=
588,000

2.연료비 3,800 3,800 0  

5.통학택시 임차료 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

3.기본적 교육활동 88,773 86,727 2,046

1.교과 활동 75,064 72,789 2,275

1.교과활동지원 15,512 15,752 -240

1.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0  

4.보결수업관리 1,060 1,300 -240

1.운영수당 1,060 1,300 -240보결수당  -240,000원×1회= -240,000

5.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.소프트웨어선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.체육교과활동 3,566 3,566 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.스포츠클럽 활동비 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

4.우수학교스포츠클럽지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교내스포츠클럽운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

4.외국어교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.EBS 활용 우수학교 지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.특수교육교과활동 7,734 6,756 978

1.학습준비물지원 3,327 2,700 627

1.학습준비물 3,327 2,700 627수업및학습용품  627,000원×1회= 627,000

2.교과운영 873 1,500 -627

1.운영수당 0 300 -300장애인식개선사업  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 548 800 -252학생식비및간식비  -135,000원×1회= -135,000

사회적응훈련  -117,000원×1회= -117,000

3.비품구입비 325 400 -75자산취득성교구  -75,000원×1회= -75,000

3.특수학급 방과후학교운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,450 1,450 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.특수교육대상자통학지원 884 456 428

5 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 884 456 428특수교육대상자통학지원  428,000원×1교= 428,000

5.특수교육대상치료지원비 1,200 650 550

1.학생복지비 1,200 650 550특수교육대상치료지원비  550,000원×1교= 550,000

6.유치원교과활동 41,632 40,095 1,537

1.교과운영 18,443 18,724 -281

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 14,688 15,300 -612학예회 의상대여비  -112,000원×1회= -112,000

방과후운영 3세대자원봉사자인건비  

-500,000원×1회=
-500,000

3.비품구입비 2,685 2,354 331교구확충  331,000원×1회= 331,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.종일반(방과후)지원 4,596 3,487 1,109

1.교육운영비 4,596 3,487 1,109(성립전)교육재료비  880,000원×1회= 880,000

(성립전)간식비  229,000원×1회= 229,000

4.유아학비지원 4,903 4,194 709

1.교육운영비 4,903 4,194 709(성립전)교재비  363,000원×1회= 363,000

(성립전)간식비  80,000원×1회= 80,000

(성립전)정규교육과정교재비  266,000원

×1회=
266,000

5.방과후시간제 강사 12,090 12,090 0

1.기간제직원인건비 12,090 12,090 0  

2.창의적 체험활동 13,709 13,938 -229

1.자율활동 8,909 9,138 -229

1.학급교육활동경비 2,483 2,590 -107

1.교육운영비 2,483 2,590 -107학급교육활동경비  -107,000원×1학급= -107,000

2.학예회 3,612 3,734 -122

1.교육운영비 3,612 3,734 -122의상대여비  -122,000원×1회= -122,000

3.육상대회 371 371 0
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1.교육운영비 371 371 0  

4.교내행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.실기대회 1,243 1,243 0

1.교육운영비 1,243 1,243 0  

2.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.놀이체험 및 실습활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.점심시간 놀이 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.부모와 함께하는 독서교실 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교과연계체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.락밴드 우수 동아리활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 35,842 38,700 -2,858

1.방과후학교 운영 33,130 33,130 0

1.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.돌봄교실운영 20,130 20,130 0

1.돌봄교실운영 20,130 20,130 0

1.교육운영비 20,130 20,130 0  

2.독서활동 2,712 5,570 -2,858
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1.독서활동운영 2,712 5,570 -2,858

1.도서관운영 130 800 -670

1.교육운영비 130 800 -670도서관운영용품  -670,000원×1회= -670,000

2.도서구입 2,282 4,500 -2,218

1.교육운영비 182 0 182(성립전)신입생도서구입  182,000원×1회= 182,000

2.도서구입비 2,100 4,500 -2,400도서구입  -2,400,000원×1회= -2,400,000

3.학교도서관운영지원 300 270 30

1.도서구입비 300 270 30학교도서관운영지원  30,000원×1회= 30,000

5.교육활동 지원 116,879 111,011 5,868

1.교무업무 운영 9,850 9,400 450

1.교무학사운영 9,850 9,400 450

1.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육활동홍보 9,850 9,400 450

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,450 7,000 450학교홍보용품  50,000원×1회= 50,000

입학식 행사용품구입  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 58 540 -482

1.학교폭력예방 0 440 -440

1.학교폭력관련연수지원 0 440 -440

1.운영수당 0 440 -440강사수당  -110,000원×4회= -440,000

2.학생안전교육 58 100 -42

1.소방훈련 58 100 -42

1.일반수용비 58 100 -42소방훈련운영  -42,000원×1회= -42,000

3.학습지원실 운영 11,900 6,000 5,900

1.방송실운영 900 0 900

1.방송실운영비 900 0 900

1.교육운영비 0 0 0  
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2.비품구입비 900 0 900시보기  750,000원×1개×1회= 750,000

T자스탠드  50,000원×3대×1회= 150,000

2.정보화실운영 11,000 6,000 5,000

1.학교정보화지원 11,000 6,000 5,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000교육용컴퓨터본체  1,000,000원×6대= 6,000,000

2.교육운영비 4,700 5,700 -1,000
교육용,실습용 토너외  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

3.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 95,071 95,071 0

1.교육환경개선 95,071 95,071 0

1.육영사업비 보조금 26,821 26,821 0

1.비품구입비 26,821 26,821 0  

2.환경개선물품구입 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0  

3.명품학교(우수교사복지후생사업) 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

4.명품학교(학생학력특기향상지원사업)9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.명품학교(체험활동지원) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0  

6.명품학교(학습의욕증진복리지원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.명품학교(지역주민과함께하는 축제활동)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.명품학교(방과후학교지원) 19,600 19,600 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 10,100 10,100 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  
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6.학교 일반운영 142,166 140,106 2,060

1.학교기관 운영 55,360 52,196 3,164

1.부서기본운영 38,090 34,180 3,910

1.교장실운영 6,440 6,940 -500

1.여비 1,300 1,800 -500관내외출장여비  -500,000원×1명= -500,000

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,210 16,200 2,010

1.일반수용비 8,390 6,380 2,010기본사무용품비  500,000원×1회= 500,000

벽걸이TV 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

관리실가습기  170,000원×3실×1회= 510,000

2.기타공공요금 420 420 0  

3.여비 3,660 3,660 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

5.비품구입비 5,420 5,420 0  

3.교무실운영 13,440 11,040 2,400

1.일반수용비 4,200 1,800 2,400커피메이커  700,000원×1대×1회= 700,000

업무용노트북  1,100,000원×1대×1회= 1,100,000

코팅기  600,000원×1대= 600,000

2.여비 8,400 8,400 0  

3.일반업무추진비 840 840 0  

2.병설유치원기본운영 17,270 18,016 -746

1.병설유치원운영 17,270 18,016 -746

1.일반수용비 3,068 3,814 -746소규모수선비  -746,000원×1회= -746,000

2.운영수당 200 200 0  

3.전기요금 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 1,260 1,260 0  

5.여비 840 840 0  
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6.교육운영비 2,352 2,352 0  

7.학생복지비 476 476 0  

8.비품구입비 5,474 5,474 0  

2.시설 장비 유지 84,866 85,970 -1,104

1.학교시설장비유지 84,866 85,970 -1,104

1.공공요금 및 제세공과금 22,212 24,912 -2,700

1.전기요금 13,180 15,180 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,032 6,732 -700인터넷통신비  -500,000원×1월= -500,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 5,055 5,055 0

1.일반수용비 5,055 5,055 0  

4.시설일반관리 39,564 37,968 1,596

1.기간제직원인건비 15,596 13,000 2,596
(성립전)시설관리원 인건비(연봉제)  

2,596,000원×1명=
2,596,000

2.일반수용비 23,168 24,168 -1,000시설소모품구입비  -500,000원×2회= -1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
800 800 0  

5.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

6.화장실관리 14,861 14,861 0

1.일반수용비 14,861 14,861 0  

7.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 640 640 0

1.학부모교육 640 640 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 211 1,437 -1,226

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0  

2.예비비 8 1,234 -1,226

1.예비비 8 1,234 -1,226

1.병설유치원예비비 0 53 -53

1.예비비 0 53 -53예비비  -53,000원×1교= -53,000

2.예비비 8 1,181 -1,173

1.예비비 8 1,181 -1,173예비비  -1,173,000원×1교= -1,173,000

세출합계 620,622609,976 10,646
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